
Osek
Kraj: Středočeský Okres: Beroun

Správní obvod: Hořovice GPS souřadnice: 49.819638N, 13.858519E

Nadmořská výška: 400 m n. m. První pís. zmínka: 1358 (666 let) Katastrální výměra: 496 ha

Počet obyvatel: 819 PSČ: 267 62

Adresa URL: www.obecosek.eud.cz 

Historie obce Osek
Název Osek označoval kdysi půdu vzniklou vykácením lesa. V minulosti byly pro osadu používány i názvy
Vosek či Wosek.
První historická zmínka o Oseku pochází z roku 1358, kdy se dovídáme o majiteli vsi, biskupu Janu ze
Středy II, jenž v letech 1353-1364 působil jako Jan II. v Litomyšli. V letech 1357 až 1374 byl kancléřem Karla
IV. Díky svým životním zkušenostem byl mužem světového rozhledu, spisovatelem, humanistou a velkým
milovníkem umění.
V roce 1543 ves držel Osek Jan Pešík z Komárova, jenž je znám díky svému erbu. Na červeném štítě
je vyobrazena obrněná, v koleni ohnutá noha. Pověst vypráví, že Pešík, aby zachránil svého pána, si
nechal useknout nohu.
Od 15. století se zde zpracovávalo železo a vodní síla z Červeného potoka poháněla mechanická kladiva,
neboli hamry. Původní občané Oseka byli většinou rolníci, ale s rozvojem komárovských železáren
vynikali jako velmi zdatní slévači.
V roce 1915 byl založen sportovní klub Slavoj Osek, který se ve čtyřicátých letech probojoval do divizní
soutěže v kopané a dokázal porážet i velká města.
Za druhé světové války bylo šest místních občanů odsouzeno a popraveno za podporu lesního krytu u
Újezda. Na jejich počest se každý rok pořádá pietní průvod, jenž bývá zakončen ohňostrojem. Také
se koná Běh partyzánskou stezkou, který směřuje právě ke krytu v Újezdě.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4008/osek/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 23:56:32


